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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το πρακτικό της 2/24-1-2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Αριθ. Απόφασης 16/2024  
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Ψήφισμα για τα ιδιωτικά Πανεπιστήμια 
 
Στο Δημοτικό Κατάστημα Νεάπολης (Ελ. Βενιζέλου 125), σήμερα, 24-1-2024, ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 19:00, συνεδρίασε το Δημοτικό Συμβούλιο, δια ζώσης, ύστερα από 
την 3742/19-1-2024 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δ.Σ. κας Τσουκαλά 
Αικατερίνης, που επιδόθηκε σε καθένα από τους Συμβούλους, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 67 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκαν από 
το άρθρο 6 του Ν.5056/23.  
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα τριάντα 
πέντε (35) μέλη, συμμετείχαν τα τριάντα τέσσερα (34), δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσουκαλά Αικατερίνη  
2. Απατσίδης Δημήτριος 
3. Γαλανός Αριστείδης 
4. Καγιαμπίνη Ειρήνη 
5. Κυζιρίδης Θεόδωρος 
6. Συμεωνίδης Απόστολος 
7. Γενίτσαρη Παρασκευή 
8. Ωραιόπουλος Λάζαρος 
9. Τερζίδου Αλεξάνδρα 
10. Αλεξιάδου Ιωάννα 
11. Ασβεστά Σοφία 
12. Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
13. Παπάζογλου (Πενλόγλου) 

Απόστολος 
14. Τσακιρίδης Αναστάσιος 
15. Ρουμελιώτης Στυλιανός 
16. Ανταβαλής Βασίλειος 
17. Καϊλάρης Ιωάννης 
18. Ζαρίφης Ιωάννης 

19. Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 
20. Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
21. Ευθυμιάδου Πολυξένη 
22. Καστανίδης Γεώργιος 
23. Στιντσιούδης Μηνάς 
24. Βαρσάμης Νικόλαος 
25. Ανδριανίδου Σοφία 
26. Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
27. Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
28. Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
29. Τριλυράκης Σταύρος 
30. Μπατζάκα Ρόζα 
31. Κορομπόκη Παναγιώτα 
32. Λαθήρας Ιωάννης 
33. Κυπραίου Μαρία 
34. Λιβάκα Γεωργία 
 
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Γκατζές Στέλιος  

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 6 του 
Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε από τον Ν.4555/2018, ο Δήμαρχος  
κ. Συμεών Θ. Δανιηλίδης, ο οποίος και παρέστη. 
 

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 371/2015 απόφαση Δημάρχου Νεάπολης-Συκεών πρακτικά 

τηρήθηκαν από την διοικητική υπάλληλο του Δήμου κα Θαμνίδου Δέσποινα. 
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Αποσύρθηκε το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης. 

 

Τα θέματα συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 3ο, 14ο, 15ο, 1ο, 2ο, 4ο, 5ο, 6ο, 7ο, 8ο, 9ο, 

11ο, 12ο, 13ο και 16ο θέμα ημερήσιας διάταξης. 

 

Μετά την ψήφιση του 14ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησε  

η Δ.Σ. κα Ασβεστά Σοφία. 

 

Η Πρόεδρος, αφού εισηγήθηκε το 16ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: Ψήφισμα για τα 

ιδιωτικά Πανεπιστήμια, έθεσε υπόψη των μελών του Δ.Σ. την πρόταση ψηφίσματος 

της Διοίκησης και κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

 

Η παράταξη Πόλη Αλλιώς κατέθεσε δική της πρόταση ψηφίσματος: 

Η κυβέρνηση τις επόμενες μέρες καταθέτει νομοσχέδιο με τίτλο «Ελεύθερο 
Πανεπιστήμιο»,ένα νομοσχέδιο που θα αποτελέσει τομή στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση στη χώρα μας. Ο πρωθυπουργός και ο υπουργός Παιδείας, 
χρησιμοποιώντας λέξεις όπως «ελεύθερο», «μη κρατικό», «μη κερδοσκοπικό», 
δηλώνουν αυτό που είναι ο διακαής πόθος του συστήματος εδώ και χρόνια: την 
ίδρυση ιδιωτικών πανεπιστήμιων στη χώρα μας και την πλήρη λειτουργία της 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης με ιδιωτικά και επιχειρηματικά κριτήρια 

Το άρθρο 16 του Συντάγματος προβλέπει τον αποκλειστικά δημόσιο και δωρεάν 
χαρακτήρα της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στη χώρα μας. Ο υπουργός Παιδείας 
δηλώνει ότι «το Σύνταγμα δεν μπορεί να είναι ένα απολιθωμένο σύνολο διατάξεων 
που ερμηνεύονται στατικά μέσα στο χρόνο». Η δημόσια τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
όπως και όλα τα δημόσια αγαθά που επέβαλλαν οι αγώνες των εργαζομένων και της 
νεολαίας, θεωρούνται από την κυβέρνηση «απολιθώματα» μιας άλλης εποχής.  

Η κυβέρνηση χρησιμοποιεί το άρθρο 28 του Συντάγματος για να «ξεπεράσει τον 
σκόπελο» του άρθρου 16. Επικαλείται τους «κανόνες του διεθνούς δικαίου» ως 
«αναπόσπαστο μέρος του εσωτερικού ελληνικού δικαίου» και μιλά για την ανάγκη να 
συμβαδίσουμε με τις «θεμελιώδεις ελευθερίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης».  

Έτσι, λοιπόν, σύμφωνα με τον υπουργό Παιδείας,ένα ξένο Πανεπιστήμιο θα μπορεί 
να ιδρύσει παράρτημα στην Ελλάδα με ένα χρηματικό ποσό, ένα κτίριο που θα 
πληροί τις κατάλληλες προδιαγραφές και μερικούς κατόχους διδακτορικών.. 
Παραμάγαζα που θα πουλάνε «φίρμα», εμπόριο γνώσης, και πτυχία που θα 
έχουν τα ίδια επαγγελματικά δικαιώματα με εκείνα των δημόσιων ΑΕΙ. 

 Το νέο νομοσχέδιο : 

▪ Πλήττει καίρια το δικαίωμα στη μόρφωση, στρέφοντας ακόμα 
περισσότερο στην επιχειρηματική λογική τα δημόσια πανεπιστήμια. 
Εκατομμύρια ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης θα δοθούν σχεδόν αποκλειστικά σε 
εκείνες τις λειτουργίες των ΑΕΙ που ενισχύουν την επιχειρηματικότητα και ωφελούν 
την αγορά. Η «αναβάθμιση» των δημόσιων πανεπιστημίων εξαιτίας του 
ανταγωνισμού με τα ιδιωτικά είναι το γνωστό αφήγημα που υπάρχει χρόνια τώρα, 
όταν ιδιωτικοποιούνται δημόσια αγαθά και το έχουν μάθει με σκληρό τρόπο οι 
εργαζόμενοι και η νεολαία: στα δημόσια νοσοκομεία που καταρρέουν, στα δημόσια 
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σχολεία της υποχρηματοδότησης, στους λογαριασμούς του ρεύματος και της 
ενέργειας που αδυνατούν να πληρώσουν και στα μέσα μεταφοράς,αφού  το έγκλημα 
στα Τέμπη έδειξε με τραγικό τρόπο τι σημαίνει ιδιωτικοποίηση. 
▪ Αποτελεί επιπλέον χτύπημα στην εργασιακή προοπτική των 
αποφοίτων. Φθηνό, ευέλικτο επιστημονικό και εργατικό δυναμικό, που θα κυνηγά 
δια βίου πιστοποιήσεις και καταρτίσεις μιας χρήσης σε έναν κατακερματισμένο χάρτη 
εργασιακών και επαγγελματικών δικαιωμάτων -  ατομικής διαδρομής και «ευθύνης» -
και όχι συλλογικού δικαιώματος που απορρέει από το πτυχίο. 
▪ Αυξάνει τους ταξικούς φραγμούς σε αυτούς/ές που θέλουν να 
σπουδάσουν., στους νέους και στις νέες των εργατικών συνοικιών- όπως 
αυτές του δήμου μας-  που δεν έχουν την οικονομική δυνατότητα να 
χρυσοπληρώσουν τις σπουδές τους στα ιδιωτικά πανεπιστημιακά. Την ώρα που οι 
εισακτέοι στα δημόσια πανεπιστήμια μειώνονται, μένουν κενές θέσεις εξαιτίας της 
ελάχιστης βάσης εισαγωγής και τμήματα κλείνουν, δημιουργείται πελατεία για τα  
αγοραία ιδιωτικά μαγαζιά παραπαιδείας που θα δέχονται τον\την οποιονδήποτε με 
αδιαφανείς διαδικασίες. « Όραμά» τους η πανεπιστημιακή εκπαίδευση τύπου ΗΠΑ και 
Βρετανίας, με φοιτητικά δάνεια που χρειάζονται δεκαετίες για να αποπληρωθούν. 
▪ Είναι χτύπημα στην όποια ακαδημαϊκή ελευθερία έχει απομείνει στα 
πανεπιστήμια. Η ελεύθερη επιστημονική έρευνα, η ελεύθερη δημιουργία και 
διακίνηση ιδεών και θεωριών προς όφελος των εργαζομένων θα στραγγαλίζεται 
ακόμα περισσότερο. Η καταστολή, η επιτήρηση, η απαγόρευση θα είναι δομικό 
στοιχείο ενός πανεπιστημίου που λειτουργεί ως επιχείρηση.  

Δεν υπερασπιζόμαστε το πανεπιστήμιο όπως είναι σήμερα. Υπερασπιζόμαστε τα 
δικαιώματα και τις ανάγκες της νεολαίας και του λαού για μόρφωση, δουλειά, 
ελευθερία.  

Γιατί πραγματικά ελεύθερο είναι εκείνο το πανεπιστήμιο στο οποίο θα μπορούν όλοι 
και όλες να έχουν πρόσβαση, χωρίς κανένα φραγμό χωρίς τράπεζες θεμάτων και 
Ελάχιστη βάση εισαγωγής. Ο πλούτος της γνώσης που παράγεται, τα επιστημονικά 
και τεχνολογικά επιτεύγματα της εποχής μας θα μπορούν να γίνουν κτήμα του 
καθενός και της καθεμιάς χωρίς περιορισμούς. Ένα πανεπιστήμιο στο οποίο η 
επιστημονική έρευνα θα στοχεύει στην κοινωνική ωφέλεια και την προστασία του 
περιβάλλοντος 

 Απαιτούμε την απόσυρση του αντισυνταγματικού για τα ιδιωτικά ΑΕΙ. 
 Διεκδικούμε την ολόπλευρη μόρφωση  που έχουν ανάγκη οι νέες και οι νέοι. 

 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 
Μετά από συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα η Πρόεδρος, ο Δήμαρχος και τα 

μέλη του Δ.Σ. κατέθεσαν, 2) τις προτάσεις που κατατέθηκαν από την Διοίκηση του 

Δήμου και από την παράταξη «Η Πόλη Αλλιώς», 3) τις διατάξεις του άρθρου 65 του 

Ν. 3852/2010. 
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Αποφασίζει Με Πλειοψηφία 
 
Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 

 
ΨΗΦΙΣΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ 

 
Ο διάλογος που έχει αρχίζει και οι έντονες αντιδράσεις κυρίως της πανεπιστημιακής 

κοινότητας με αφορμή την εκπεφρασμένη πρόθεση της κυβέρνησης να καταθέσει 

νομοσχέδιο για την ίδρυση ιδιωτικών πανεπιστημίων γίνεται «εν ου παικτοίς».  

Μέχρι αυτή τη στιγμή το αρμόδιο υπουργείο δεν έχει καταθέσει το νομοσχέδιο πάνω 

στο οποίο θα έπρεπε να τοποθετηθούν όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς και εν τέλει το 

σύνολο της ελληνικής κοινωνίας πριν αυτό το νομοσχέδιο φτάσει στη Βουλή. 

Βέβαια για να υπάρχει νομοσχέδιο θα έπρεπε να προηγηθεί εκτενής και εξαντλητικός 

διάλογος από τον οποίο θα μπορούσε να προκύψει ένα προσχέδιο το οποίο και θα 

αποτελούσε τη βάση για το τελικό νομοσχέδιο που θα φτάσει προς ψήφιση στη 

Βουλή. 

Το δημοτικό συμβούλιο Νεάπολης-Συκεών με βάση τις διαρροές και τις θέσεις που 

έχουν κατατεθεί δημοσίως από κυβερνητικά στελέχη θέλει να εκφράσει την ανησυχία 

του για τον τρόπο που γίνεται αυτή η συζήτηση μακριά από τους όρους της δημόσιας 

διαβούλευσης όπως αρμόζει σε ένα τόσο σημαντικό και κεφαλαιώδες ζήτημα που 

αφορά την Τριτοβάθμια εκπαίδευση. 

Για το λόγο αυτό καταθέτει το ψήφισμά του με το οποίο ζητά: 

1. Πριν τη διαμόρφωση του νομοσχεδίου να προηγηθεί διάλογος με την 

εκπαιδευτική κοινότητα και ειδικά με τα πανεπιστήμια, τους κοινωνικούς και 

παραγωγικούς φορείς και βέβαια την Τοπική Αυτοδιοίκηση γιατί είναι 

απαράδεκτο και αντιδημοκρατικό να μην καλείται το σύνολο της κοινωνίας να 

τοποθετηθεί και να καταθέσει τις προτάσεις του για ένα θέμα που αφορά 

ουσιαστικά το μέλλον του τόπου μας. 

2. Το νομοσχέδιο που θα προκύψει να κινείται εντός των ορίων του 

Συντάγματος το οποίο ως γνωστόν με το άρθρο 16 δεν επιτρέπει την ίδρυση 

ιδιωτικών πανεπιστημίων 

3. Ο πρώτος και κυρίαρχος στόχος του νομοσχεδίου καθώς και προϋπόθεση για 

την έναρξη οποιασδήποτε περαιτέρω συζήτησης να είναι η πολύπλευρη 

στήριξη, ενίσχυση και αναβάθμιση των δημοσίων πανεπιστημίων μας τα οποία 

διακρίνονται συνεχώς σε ολόκληρο τον κόσμο για τα επιτεύγματά τους τόσο 

σε εκπαιδευτικό όσο και σε ερευνητικό επίπεδο. Το έργο που παράγουν 

αφοσιωμένοι πανεπιστημιακοί δάσκαλοι σε συνεργασία με πολλούς φοιτητές 

χρειάζεται άμεσα οικονομική στήριξη και τη δημιουργία των κατάλληλων 

προϋποθέσεων διασύνδεσης με την κοινωνία και την πραγματική οικονομία 

προκειμένου να γίνει ακόμη πιο λειτουργικό και ανταγωνιστικό το ελληνικό 

δημόσιο πανεπιστήμιο. 

4. Η χρήση προσδιορισμών όπως «ελεύθερο» ή «μη κερδοσκοπικό 

πανεπιστήμιο» μπορεί να βοηθούν στη δημιουργία θετικών εντυπώσεων γύρω 

από τα σχέδια της κυβέρνησης και να κερδίζουν επικοινωνιακά τις εντυπώσεις 

αλλά δεν φέρνουν αποτέλεσμα. Κανείς και καμία είτε πρόκειται για 

εκπρόσωπο φορέα είτε για πολίτη είτε για βουλευτή δεν πρόκειται να 
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διαμορφώσει κρίση και άποψη από την «ταμπέλα» χωρίς να ζητήσει τις 

απαραίτητες διευκρινήσεις για το περιεχόμενο ενός νομοσχεδίου που θα γίνει 

τελικά νόμος του κράτους. Γι’ αυτό και ο διάλογος που απαιτούμε όπως και 

μεγάλο κομμάτι της ελληνικής κοινωνίας είναι το πρώτο βήμα για την 

αποφυγή ανούσιων αντεγκλήσεων και της αναταραχής που ήδη παρατηρείται 

μέσα στα δημόσια πανεπιστήμια λίγο πριν την εξεταστική σε βάρος κυρίως 

φοιτητών και φοιτητριών.  

Για όλα τα παραπάνω απαιτούμε να μην προωθηθεί το Νομοσχέδιο για την 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση πριν γίνει διαβούλευση με όλους τους φορείς. 

 
Μειοψήφησαν οι Δ.Σ. κ.κ. Γουσόπουλος Αλέξανδρος, Τριλυράκης Σταύρος, Μπατζάκα 
Ρόζα, Κορομπόκη Παναγιώτα, Λαθήρας Ιωάννης, Κυπραίου Μαρία και Λιβάκα 
Γεωργία, οι οποίοι ψήφισαν το προτεινόμενο ψήφισμα της Πόλης Αλλιώς. 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθ. 16/2024  
Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο να προβεί στις παραπέρα ενέργειες. 
 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΣΟΥΚΑΛΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΚΟΡΟΜΠΟΚΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΚΑΪΛΑΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
Απατσίδης Δημήτριος 
Γαλανός Αριστείδης 
Καγιαμπίνη Ειρήνη 
Κυζιρίδης Θεόδωρος 
Συμεωνίδης Απόστολος 
Γενίτσαρη Παρασκευή 
Ωραιόπουλος Λάζαρος 
Τερζίδου Αλεξάνδρα 
Αλεξιάδου Ιωάννα 
Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
Παπάζογλου (Πενλόγλου) Απόστολος 
Τσακιρίδης Αναστάσιος 
Ρουμελιώτης Στυλιανός 
Ανταβαλής Βασίλειος 
Ζαρίφης Ιωάννης 
Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 
Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
Ευθυμιάδου Πολυξένη 
Καστανίδης Γεώργιος 
Στιντσιούδης Μηνάς 
Βαρσάμης Νικόλαος 
Ανδριανίδου Σοφία 
Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
Τριλυράκης Σταύρος 
Μπατζάκα Ρόζα 
Λαθήρας Ιωάννης 
Κυπραίου Μαρία 
Λιβάκα Γεωργία 


